Voilà ces règles :

Les substantifs en oire sont masculins.

Exceptions :

Féminins sont les substantifs qui signifient :

- a) des instruments de ménage ou d'économie ;
- b) des choses appartenantes aux jeux d'enfants ;
- c) des étoffes et des pièces d'habillement ;
- d) des outils, excepté les mots suivants :
décuissaire, dilatatoire, dragoire, exhalatoire, suspensoire, martoire.
- e) des instruments appartenants à la chasse ;
- f) les substantifs suivants :

bajoire, baloire, échappatoire, foire, gloire, histoire, nageoire, impéatoire, mâchoire, noire, poire, tractoire, trajectoire, victoire.

Quant à ces derniers 14 mots, ils sont connus à cause de leur fréquent emploi p. e. foire, gloire, histoire, poire, victoire, ou ils s'emploient si rarement qu'il suffit de les apprendre, quand ils se présentent dans les écrits français, puisque la conversation les exige très-rarement.

II. Hesiodi scuti Herculis descriptio cum Homeri descriptione scuti Achillis comparatur, ut utriusque poetae ars atque ingenium appareant.

In antiquitate multos existisse heroes, qui fortitudine ac robore praestantes periculosissimas cum hostibus, feris, monstris, immo cum diis immortalibus suscipiebant pugnas, historia fabularis docet. Qui quum perpetuis fere pugnis vitam degerent, nihil antiquius habebant quam ut et arma et tela pararent sibi quam optima. Quamobrem ea primum ad certandum maxime idonea, deinde appetitissima, denique pulcherrima esse summopere studebant. Aliis omissis ad eximiam pulchritudinem in comparando scuto Herculis, quod Hesiodus descripsit, cum scuto Achillis, ejus Homerus nobis proposuit imaginem, praecipue respiciendum est. Si quidem antiquitatis populorum tela pulchritudine ac venustate excellebant, multo magis arma, et ex his scuta variis diversisque figuris et imaginibus ornata erant. In scuto Capanei hominem nudum fuisse factum gerentem, cui incisa fuisset: *πρῆσω πόλις*,¹⁾ Tydei vero coeli, lunae, stellarum simulacra, Eteoclis militem per scalas turrem conscendentem dicentemque: *οὐδ' ἂν Ἀργεῖς μ' ἐκβάλοι πύργομαίων*²⁾ Aeschylus memorat³⁾. Et suo jure Schlichtegrollius⁴⁾ profert, vocabula germanica schildern, Schilderung, Schilderei pro beschreiben oder darstellen, Gemälde etc., declarare, antiquissimos Germanos fortasse nullam habuisse imaginem, nisi in scutis. Ex quo intelligitur, non solum Graecos et Romanos, sed etiam Germanos scutis variis figuris exstructis usos esse. Sed omnium praestantissima artificiosissimaque scuta sunt Achillis et Herculis, quorum alterius Homerus, alterius Hesiodus mentionem facit.

Jam vero forsitan interroget aliquis: Quis est, qui carmen, quod inscribitur scutum Herculis, quod vulgo Hesiodo attribuitur, composuit? Utrum carmen, scutum Achillis aut scutum Herculis, prius pactum est? Quae forma scutorum erat, ovata aut rotunda? Qua ratione singularae figurae et quo scuti loco collocatae erant?

Quis carmen, quod inscribitur scutum Herculis, fecerit, hoc loco exponere, quum longum

¹⁾ Aesch. *ἐπὶ ἐπὶ Θήβας* v. 434.

²⁾ Aesch. ib. v. 469.

³⁾ Aesch. ib. v. 400 sqq.

⁴⁾ Ueber den Schild des Hercules nach der Beschreibung des Hesiodus, Göttingen 1788.

est, tum ad explicationem meam non pertinet. Stesichorus, item Apollonius Rhodius, Megacles, Apollodorus, Athenaeus, grammatici Graeci Hesiodum hujus carminis auctorem esse putant, Aristophanes Byzantius,¹⁾ Pausanias, Longinus, Eustathius aliique alii hoc carmen tribuunt. Sed nihil certi de hac re dici potest.²⁾

Quo tempore Homerus, quo Hesiodus vixerit, non satis constat. Xenophanes Eleata, Posidonius, Joannes Antiochenus (Malala) grammaticique Alexandrini Hesiodum Homero natu minorem esse affirmant; Ephorus vero primus et qui eum secuti sunt Philostratus, L. Attius, Marmor Parium eum majorem esse contendunt; Herodotus (II. 53), Euthymenes in Chronicis, Archemachus in tertio Euboicorum (v. Clem. Alex. Strom. I. p. 239. Sylb.) eum Homero aequalem fuisse vindicant. Praetermissis iis quae Marekscheffelius, Thierschius, Goettlingius aliique optime de schola Homerica et Hesiodia disputaverunt, pro certo habetur, Hesiodum post Homerum vixisse, id quod comparatione carminis, cui nomen est „Scuto Herculis“, cum Homeri descriptione scuti Achillis liquet. Nam fere ubique patet, Hesiodum ingenuose quidem scuti Herculis descriptionem composuisse, sed Homerum esse imitatum. Poesis enim genus, quo Hesiodus utitur, non solum a genere epico Homeri abhorret vergitque ad genus didacticum, sed etiam res propioris saeculi, mores depravatos, reges degeneratos atque corruptos (*δωρογάγοι*) nobis Hesiodus descripsit, quae res Homeri alienae sunt aetate. Ex quo intelligi potest, et eos errare, qui Marmor Parium sequentes Hesiodum Homero natu majorem, et eos, qui eum Homeri aequalem esse contendunt. Cui rei Wolfius (prolegg. p. XLII) assentitur hisce verbis: „Theogonia autem et Scutum Herculis et maxima pars eorum, quorum brevia fragmenta supersunt, Homerum toto fere saeculo subsequuntur. Hujus rei argumento est, quod in iis plures notiones novae exstant et imitationes locorum Homericorum, imprimis terrarum et populorum auctior et explicatior notitia“³⁾.

Jam vero nonnulla de scuti et Achillis et Herculis deinde mihi videor forma, de qua alii alia protulerant. Primus omnium, qui de hoc carmine bene meriti sunt, Schlichtegrollius l. c. Herculis scuti formam ovatam fuisse putat; sed hoc non satis diserte ostendit. Deitersius iis assentitur, qui formam scuti rotundam fuisse dicunt. Liceat mihi ejus ipsius verba afferre: „Nam quam omnino rotunda clipeorum forma apud Graecos semper fuerit usitatissima, quam qui relinquere vellet, hoc diserte indicare deberet: tum maxime Homerus, a quo totam hanc armorum enumerationem sumpsit noster, rotundos tantum novit clipeos.“⁴⁾ Quamquam suo jure Deitersius rotundam clipeorum formam omnino usitatissimam fuisse indicat, tamen mea quidem sententia, si Homero rotundos tantum notos fuisse clipeos putat, graviter errat. Nam JI. XVI. 803 et aliis locis legitur *ἀσπίς τερμιόεσσα*, quod epitheton minime convenit formae rotundae. *Τερμιόεις*, cujus radix *τέρμα*, est „terminatus, finitus, id quod terminatur.“ In Hesiodi *ἔργα καὶ ἡμέραι* v. 537 legitur:

*καὶ τότε ἔσασθαι ἔρμα χροός. ὡς σε κελεύω,
χλαῖνάν τε μαλακὴν καὶ τερμιόεντα χιτῶνα,*

quos versus Graevius hisce verbis vertit:

¹⁾ cfr. Aelian. v. h. 36.

²⁾ cfr. etiam Goettlingii prolegg. ad Hesiodi carmina ed. 1843 pag. 58.

³⁾ cfr. etiam J. H. Voss. Epist. myth. et Antisymb. I. p. 289, et Thiersch. de Hesiodo in commentat. acad. Monac. 1813. p. 20.

⁴⁾ Deiters. de Hesiodia scuti Herculis descriptione. Bonnae 1858.

Et tunc indue munimentum corporis, ut te jubeo,
laenam mollem et talarem tunicam.

Τεμιόεις χιτών est igitur idem quod *ποδήρης χιτών*, vestis ad pedes usque defluens. Et Georgius Pasor in lexico ad Hesiodi opera *τεμιόεντα* explicat esse talarem, ad pedes usque demissum. Cui Goettlingius quoque assentitur, qui de *τεμιόεντα χιτών*a dicit: „Et quam postea dixerunt *σισύραν*, a *σύρω*, quod ad pedes usque defluebat ita, ut et hic *Ἰαόνων ἔλκεχιτώνων* memineras. Non diversa videtur *κατωνάκη* fuisse apud rusticos Doros. cfr. Muellieri Dor. II. p. 41. et Welekeri prolegg. ad Theognid. p. 35.“ Etiam Hom. Odys. XIX. 242 inveniuntur verba *τεμιόεντα χιτών*a, in quibus, quam dixi, vis inest. Itaque *τεμιόεις* est longus („zu Ende gehend,“ Crusius lex. „langausreichend“ Vossius) *ἀσπίς τεμιόεσσα* (Jl. XVI. 803) scutum longum, scutum ovatum. Scuti vero epitheta *ἀμφίβροτος* (Jl. II. 389; XI. 32) et *ποδηρεκίς* (Jl. XV. 645) Eustathius *ἀνδρομήκης*, i. e. scutum viri longitudinis interpretatur. Et scriptor, cujus brevia exstant scholia in Homerum, dicit ad Jl. II. 389: *ἀσπίδος ἀμφίβροτης: τῆς πανταχόθεν τὸν βροτόν, ὃ ἐστὶ τὸν ἄνθρωπον, περιεχομένης καὶ σκενοῦσης: ἀνδρομήκεσι γὰρ ἐχρῶντο ταῖς ἀσπίσιν οἱ παλαιοί.* — Tyrtaeus II. 23: *μηρούς τε κνήμας τε κάτω καὶ στήνα καὶ ὄμους ἀσπίδος εὐρείης γαστρὶ καλυψάμενος.* — Jl. XV, 645, ubi legitur *ἀσπίς ποδηρεκίς*, Apollonius Sophista sic interpretatur: *ποδηρεκία βαθεῖα, ὥστε ἀπὸ τοῦ ἀγένοσ μὲχρι τῶν ποδῶν δάκνεισθαι.*

Sic permulti in Iliade loci inveniuntur, quibus clipeorum forma oblonga significatur. Itaque Bothius quoque ad Jl. VI, 117 annotat: „Description *ἀσπίδος ἀμφίβροτης*, h. e. clypei, qui totum corpus a cervice ad talos tegebat.“ Scutum vero, quod tam longum est, ut totum corpus tegat, certe rotundum esse nequit. Accedit, quod antiquorum, quae exstant pleraeque, ut Martis et Minervae statuae scutis ornatae sunt ovatis, id quod Schlichtegrollius l. c. p. 37 probat. Heroum scuta omnino ita constructa erant, ut totum corpus tuerentur. Quae si rotunda fuissent, et propter magnitudinem, et propter gravitatem vel pondus ad corpus defendendum apta non fuissent, quoniam propter latitudinem pugnatorem impeditissent, quominus se defenderet; sin vero ovata, apta ad corpus tegendum erant. Nec vero impedit, quominus *ἀσπίς* (Hom. Jl. III., 147.) *πάντος ἔϊση* (Voss. von wohlgerundeter Wölbung) et (Jl. V, 797) *εὔκλυος* nominetur; nam non minus haec epitheta ad *ἀσπίδα* ovatam, quam *ἀμφίβροτος*, *ἀνδρομήκης*, *ποδηρεκίς*, *τεμιόεις* spectant. Ceterum scutum et Achillis (Jl. XVIII, 478 sqq.) et Herculis non *ἀσπίς*, sed *σάκος* nominatur; *σάκος* autem scutum est diversum ab *ἀσπίς* et majus, ut supra demonstravimus, ovatum si- ve oblongum. Cfr. Crusius lex. ad Hom. s. v. *σάκος*; Pape lex. s. v. *σάκος*.

Etiam Vollbrechtius annotat in prolegg. ad Xenoph. Anab. §. 7. Der Schild ist vorherrschend der grosse Ovalschild, der mit einem Riemen zum Umhängen (*τελαμών*, Wergehäng) und einer Handhabe für die linke Hand des Trägers versehen war. Doch kommt auch der runde Schild vor, der ohne Wergehäng mit Ringen oder Handhaben für Arm und Hand versehen war.

Postquam igitur pro certo habemus, heroum scuta, imprimis Herculis, quod Hesiodus, et Achillis, quod Homerus descripsit, ovata fuisse, altera exstat difficultas, quomodo singulae exstructae fuerint in scuto figurae; nam in rotundo scuto quomodo singulae formae distributae fuissent haud magnum est discrimen, modo medii scuti figura descripta esset. Quae vero medii scuti sit figura, Homerus non designavit. Hesiodus autem, qui Homeri descriptionem imitatus est, incipit hisce verbis:

Ἐν μέσσω δὲ δράκοντος ἔην φόβος, (v. 144.)

Qua re ductus non dubito, quin Homerus (Jl. v. 483—489) quoque terram, coelum, mare, solem, lunam, stellas, primas figuras descriptas, primam imaginem in medio scuto fictam designari velit.

Jam vero quaeritur, qua ratione ceteras figuras in scuto distributas esse poetae cogitaverint, quam rem Homerus ne verbo quidem tangit.